МИНИСТЕРУЛ ИНДУСТРИЕЙ ШИ  ДЕЗВОЛТЭРИЙ РЕЖИОНАЛЕ

АЛ РЕПУБЛИЧИЙ

МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ
	[image: image1.png]

	МIНIСТЕРСТВО ПРОМИСЛОВОСТI I
РЕГIОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ

ПРИДНІСТРОВСЬКОI МОЛДАВСЬКОI
РЕСПУБЛІКИ

	МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ

И РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

	ПРИКАЗ

	3 июля 2017 года
	  г. Тирасполь
	№ 389

	О введении в действие и отмене нормативных документов по стандартизации на территории
Приднестровской Молдавской Республики
(опубликование в газете «Приднестровье»
от 8 июля 2017 года № 122)

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября 1994 года «О стандартизации» (СЗМР 94-4) с изменениями и дополнением, внесенным законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 1999 года № 185-ЗИД (СЗМР 99-3), от 6 апреля 2000 года № 271-ЗИД (СЗМР 00-2), от 4 мая 2000 года № 290-ЗД (СЗМР 00-2), от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 12 марта 2004 года № 397-ЗИ-III (САЗ 04-11), от 28 декабря 2007 года № 374-ЗД-IV (САЗ 07-53), от 10 апреля 2009 года № 719-ЗД-IV (САЗ 09-15), от 5 апреля 2016 года № 64-ЗИ-VI (САЗ 16-14), Постановлением Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 21 мая 2002 года № 584 «О признании рамочной нормой права на территории Приднестровской Молдавской Республики Соглашения «О проведении согласованной политики в области стандартизации, метрологии и сертификации» (с оговоркой) Межгосударственного совета по стандартизации, метрологии и сертификации» (САЗ 02-21), на основании ходатайства ГУП «Институт технического регулирования и метрологии», а также в целях актуализации нормативной базы стандартов  п р и к а з ы в а ю:

1. Ввести в действие на территории Приднестровской Молдавской Республики, в качестве государственных стандартов, следующие межгосударственные стандарты с редакционными изменениями, соответствующими требованиям законодательства Приднестровской Молдавской Республики:

1) ГОСТ ISO 3972-2014 «Органолептический анализ. Методология. Метод исследования вкусовой чувствительности»;

2) ГОСТ ISO 4121-2016 «Органолептический анализ. Руководящие указания по применению шкал количественных характеристик»;

3) ГОСТ ISO 5496-2014 «Органолептический анализ. Методология. Обучение испытателей обнаружению и распознаванию запахов»;

4) ГОСТ ISO 6658-2016 «Органолептический анализ. Методология. Общее руководство»;

5) ГОСТ 7269-2015 «Мясо. Методы отбора образцов и органолептические методы определения свежести»;

6) ГОСТ ISO 8586-2015 «Органолептический анализ. Общие руководящие указания по отбору, обучению и контролю за работой отобранных испытателей и экспертов-испытателей»;

7) ГОСТ ISO 8587-2015 «Органолептический анализ. Методология. Ранжирование»;

8) ГОСТ ISO 8588-2011 «Органолептический анализ. Методология. Испытания «А» - «Не А»;

9) ГОСТ 9957-2015 «Мясо и мясные продукты. Методы определения содержания хлористого натрия»;

10) ГОСТ 9959-2015 «Мясо и мясные продукты. Общие условия проведения органолептической оценки»;

11) ГОСТ ISO 10399-2015 «Органолептический анализ. Методология. Испытание «дуо-трио»;

12) ГОСТ ISO 13300-1-2015 «Органолептический анализ. Общее руководство по организации деятельности штатного персонала испытательной лаборатории. Часть 1. Ответственность штатного персонала»;

13) ГОСТ ISO 13300-2-2015 «Органолептический анализ. Общее руководство по организации деятельности штатного персонала испытательной лаборатории. Часть 2. Набор и обучение руководителей групп испытателей»;

14) ГОСТ ISO 13299-2015 «Органолептический анализ. Методология. Общее руководство по составлению органолептического профиля»;

15) ГОСТ ISO 13493-2014 «Мясо и мясные продукты. Метод определения содержания хлорамфеникола (левомицетина) с помощью жидкостной хроматографии»;

16) ГОСТ ISO 16820-2015 «Органолептический анализ. Методология. Последовательный анализ»;

17) ГОСТ 23042-2015 «Мясо и мясные продукты. Методы определения жира»;

18) ГОСТ 28589-2014 «Консервы мясные. Мясо птицы в собственном соку. Технические условия»;

19) ГОСТ 31472-2012 «Мясо индеек (тушки и их части). Торговые описания»;

20) ГОСТ 31990-2012 «Мясо уток (тушки и их части). Общие технические условия»;

21) ГОСТ 32151-2013 «Мясо уток (тушки и их части). Торговые описания»;

22) ГОСТ 32607-2013 «Мясо кур. Тушки и их части. Требования при поставках и контроль качества».

2. Ввести в действие на территории Приднестровской Молдавской Республики следующие государственные стандарты Приднестровской Молдавской Республики с редакционными изменениями, соответствующими требованиями законодательства Приднестровской Молдавской Республики:

1) ГОСТ ПМР ГОСТ Р ИСО 22935-1-2017 «Молоко и молочные продукты. Органолептический анализ. Часть 1. Общее руководство по комплектованию, отбору, обучению и мониторингу экспертов», гармонизированный c ГОСТ Р ИСО 22935-1-2011;

2) ГОСТ ПМР ГОСТ Р ИСО 22935-2-2017 «Молоко и молочные продукты. Органолептический анализ. Часть 2. Рекомендуемые методы органолептической оценки», гармонизированный c ГОСТ Р ИСО 22935-2-2011;

3) ГОСТ ПМР ГОСТ Р ИСО 22935-3-2017 «Молоко и молочные продукты. Органолептический анализ. Часть 3. Руководство по оценке соответствия техническим условиям на продукцию для определения органолептических свойств путем подсчета баллов», гармонизированный c ГОСТ Р ИСО 22935-3-2011;

4) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 53161-2017 (ИСО  5495:2005) «Органолептический анализ. Методология. Метод парного сравнения», гармонизированный c ГОСТ Р 53161-2008 (ИСО  5495:2005).

3. В связи с введением в действие подпунктом 6) пункта 1 настоящего Приказа ГОСТ ISO 8586-2015, отменить действие на территории Приднестровской Молдавской Республики ГОСТ ПМР ГОСТ Р ИСО 8586-2-2015 «Органолептический анализ. Общее руководство по отбору, обучению испытателей и контролю за их деятельностью. Часть 2. Эксперты по сенсорной оценке», введенного в действие Приказом Министерства регионального развития, транспорта и связи Приднестровской Молдавской Республики от 29 декабря 2015 года № 632 «О введении в действие нормативных документов по стандартизации на территории Приднестровской Молдавской Республики» (опубликование в газете «Приднестровье» от 16 января 2016 года № 5).

4. В связи с введением в действие подпунктом 15) пункта 1 настоящего Приказа ГОСТ ISO 13493-2014, отменить действие на территории Приднестровской Молдавской Республики ГОСТ ПМР ГОСТ Р ИСО 13493-2015 «Мясо и мясные продукты. Метод определения содержания хлорамфеникола (левомицетина) с помощью жидкостной хроматографии», введенного в действие Приказом Министерства регионального развития, транспорта и связи Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 2015 года № 459 «О введении в действие нормативных документов по стандартизации на территории Приднестровской Молдавской Республики» (опубликование в газете «Приднестровье» от 14 ноября 2015 года № 208).

5. На официальном сайте Министерства регионального развития Приднестровской Молдавской Республики (http://minregion.gospmr.org/) в двухнедельный срок со дня официального опубликования настоящего Приказа разместить тексты либо ссылки на сайты, содержащие тексты введенных стандартов, согласно пунктам 1 и 2 настоящего Приказа.

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Приднестровье».
Министр

                                                                                                          Н.Я. Глига